ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Diplomová práce

Ekonomické dopady pandemie COVID­19

Economic impacts of the COVID­19 pandemic

Vojtěch Bednář

Plzeň 2022
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4.2 Vyhodnocení ekonomických dopadů pandemie v oblasti cestovního ruchu ........... 54
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Úvod

Každé období je něčím charakteristické, a to jak v pozitivním, tak v negativním smyslu.

Předchozí 20. století je nejčastěji skloňováno se specifickou studenou válkou, 2. světovou

válkou, bipolaritou světa a železnou oponou, Hitlerovou genocidou, ale také rozpadem

Sovětského svazu, rozmachem demokracie atd. Jen málokdo očekával, že ihned v počátku

21. století nastane další zlomový okamžik. Aktuální století se jevilo jako obdobím terorismu,

Evropské unie (dále také „EU“), Brexitu, válek (na Ukrajině, v Iráku, Pákistánu atd.),

technologií a sociálních sítí, environmentu a krizí (např. celosvětová hospodářská krize v letech

2007­2009, dluhová krize v r. 2012, ropná krize v r. 2015, migrační krize od r. 2015). Ale ani

tyto poměrně dramatické mezníky nebudou nejspíše v historických análech primárně spojovány

s počátkem uvedeného století. Svět byl totiž postaven proti zpočátku velmi podceňovanému

nepříteli, který následně nekompromisně a bez slitování zastavil, jinak neohrožený

a s nezničitelnými základy spojovaný, koloběh světové ekonomiky, a to proti nákaze covidu­

19. Nicméně, nic není pouze černé nebo bílé, a to ani pandemie vyvolaná celosvětovou nákazou

uvedeného viru, kdy některé sektory naopak z minimalizování možného mezilidského kontaktu

těžily (např. e­shopy). Většina průmyslových odvětví byla ovšem ze dne na den postavena před

nulové příjmy, závislost na státní podpoře a zastavení podnikatelských aktivit.

Covid­19 je zástupcem smrtících virusů viru SARS a MERS. Vyhlášená pandemie v České

republice (dále také „ČR“) v březnu 2020 virové choroby covid­19 byla zapříčiněna

koronavirem označovaným jako SARS­CoV­2. Neoficiální informace uvádějí, že prvně

nakaženého člověka tímto respiračním onemocněním lze datovat k 17. listopadu 2019.

Oficiálně byl ovšem první nakažený člověk oznámen v prosinci téhož roku v čínském

Wu­chanu v provincii Chu­pej. Tedy týdny potom, než úřady potvrdily existenci nového typu

viru. Na čínskou vládu se snesla vlna kritiky ve snaze zakrýt ohnisko nákazy v prvních týdnech,

včetně zjištěným a potvrzeným zásahům proti zdravotníkům, kteří se snažili varovat kolegy

před tímto virem (Davidson, 2020).

Výše bylo uvedeno, že virus byl pomyslným podceňovaným nepřítelem. Podcenění spočívalo

v negování jeho síly šíření mezilidským kontaktem, kdy postupně zasáhl téměř veškeré

kontinenty světa, což následně znamenalo jediné, a to totální stop stav většiny podnikatelských
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i soukromých aktivit ústící až po postupné lockdowny1. Ještě v únoru 2020 byly přední

mocnosti poměrně chladnými s tím, že virus „zůstane“ pouze v místě svého ohniska (Číně).

Zejména vlivem cestovního ruchu se ovšem rozšířil do Jižní Koreje, Íránu, evropské Itálie,

Kanady, USA atd. Evropské epicentrum bylo v Itálii, kde nastal kolaps zdravotnického sektoru

a tvrdý lockdown. Zbylé světové velmoci a vládní činitelé ovšem spíše nečinně (nebo na úrovni

diskusí) přihlíželi. Itálii je možné charakterizovat jako rozvinutou a spíše stabilně růstovou

ekonomiku, kdy ani tyto statusy ji neochránily před fatálním a ničivým covidem. Navazující

vývoj byl v novodobé historii poměrně bezprecedentní. Díky nekontrolovanému postupu

nákazy došlo postupně k uzavírání hraničních přechodů u zemí (a to i v evropském

schengenském prostoru2) a minimalizování možného mezilidského kontaktu. Vyhlášená

pandemie tak měla mimořádný následek na společnost, což způsobilo uzavírání

podnikatelských subjektů, propouštění zaměstnanců a rušení pracovních míst, zákaz cestování

a turismu, zákaz společenských aktivit, uzavření služeb, vzdělávacích institucí atd. Život

se tedy zastavil a budoucnost je nejasná i na konci roku 2021, kdy virus atakuje společnost

novými a silnějšími mutacemi.

Svět tak stále čelí globální zdravotnické a společenské krizi, které se doposud nepodobá žádná

jiná. Krize stále zabíjí a šíří bezmoc, nejistotu a utrpení. Ovšem je mnohem více než jen

zdravotnická krize, je to krize lidská, ekonomická a sociální. Hospodářské a sociální dopady

způsobené pandemií jsou zničující. Jakákoli předchozí hospodářská recese v historické genezi

světa neměla takový drtivý a ničivý dopad na některá odvětví jako pandemie vyvolaná nákazou

covid­19. Jednalo se zejména o odvětví závislá na pohybu lidí. Opatření proti covidu­19 tedy

ohrožují živobytí řady průmyslových odvětví a příslušných zaměstnanců, vlivem povinných

uzavírek, omezováním provozů a dalších restrikcí. Všechny tyto změny pak budou mít

dlouhodobé ekonomické dopady na průmysl.

Dnes již společnost považuje za samozřejmost, že může kamkoli cestovat a v jakoukoli dobu,

že může chodit nakupovat i 24 hodin denně, může se stravovat v restauracích atd. Váha těchto

„výsadků“ moderní doby mnohdy převažuje váhy zaměstnání. Cestování a veřejné stravování

1 Lockdown = Označení pro hromadnou, celostátní nebo plošnou karanténu neboli zákaz volného pohybu osob,

uzavření ekonomiky a společnosti tak, aby došlo k eliminaci daného rizika. Poslední lockdown byl implementován
po konci 1. světové války (1918), kdy se do světa rozšířila španělská chřipka, která stála život 50 mil. lidí a je

dosud považována za nejsmrtelnější pandemii minulého století. Lockdown vlivem covidu­19 byl tedy vyhlášen po

více než 100 letech.
2 Schengenský prostor = Je název pro oblast 26. evropských zemí, ve které mohou osoby překračovat hranice

daných států, aniž by musely projít hraniční kontrolou.
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poskytují nejen uspokojení základních životních potřeb, ale jsou prostředky pro odpočinek

a zábavu. Restaurace ovlivňují téměř všechny lidi v postmoderním světě a mají úzkou vazbu

k různým makro i mikrofenoménům jako média, politika, konzumerismus, globalizace, rovnost

v zaměstnání, environment, socializace, tvorba obchodních sítí atd.

Autoři Beriss a Sutton (2007, s. 1) ve své knize uvedli, že restaurace ztělesňují „ideální totální

sociální fenomény“ a „v restauracích se objevují ty nejzajímavější aspekty společenského

a kulturního života v aktuálním světě“. Dále stanovují, že poskytují objektiv, díky kterému lze

pochopit četné ekonomické a sociokulturní rysy postmoderního života. Jsou tedy obrovskou

součástí ekonomiky a prostředí lidí.

Jak se nákaza covidu­19 šířila cestovní ruch, restaurační služby a další začali zažívat měnící

se realitu. Sociální distanc, omezené možnosti služby, úplný zákaz atd. měly tedy drtivé

ekonomické a sociokulturní dopady. Média, ale i samotní podnikatelé v uvedených sektorech

(cestovní ruch a restaurace) jednotně uvádějí, že vyhlášená opatření a karantény na zpomalení

šíření viru u restaurací zapříčinily propad návštěvnosti, což mělo samozřejmě dominový efekt

na související odvětví jako výroba lihovin, přeprava potravin a nápojů, rybolov a zemědělství.

Cestovní ruch zaznamenal taktéž propady, které se následně projevily i v nižší národní poptávce

a nižší příjmové položce státního rozpočtu.

Česká vláda si je samozřejmě vědoma nutnosti dodržování tuzemské legislativy, která při

zamezení možnosti realizovat podnikatelské aktivity, a to např. i v boji proti nákaze,

kompenzovala zákazy finančními prostředky daným podnikatelům. O dopadech pandemie

korespondujících aspektů nelze příliš pochybovat. Ovšem otázkou je: „Jaké jsou konkrétní

ekonomické dopady pandemie na úzce provázané odvětví cestovního ruchu a gastronomického

průmyslu, kdy restaurace samozřejmě spoléhají a těží z příchozích turistů?“


[…]


vyvolaných pandemií. Z této části bylo stanoveno, že pandemie covid­19 je kombinací

nabídkových a poptávkových šoků. Intenzivnější rysy byly stanoveny v podobě negativního

nabídkového šoku, protože u ekonomiky měla spíše protiinflační dopady, došlo ke snížené

produktivitě práce, snížené ochotě pracovat atd. Během let 2019­2022 byla tedy pandemie spíše

v podobě negativního nabídkového šoku a poptávkové byly spíše doplňkové.

Podstatnou částí práce byla ovšem navazující praktická část, která analyzovala finanční

výkonnost a dopady pandemie na sektor cestovního ruchu a gastronomie. Problémem rozboru

a výsledných doporučení byla ovšem chybějící statistická data u sektorů (např. u gastronomie

za rok 2020 a v cestovním ruchu za celé sledované období let 2018­2020). Přistoupeno bylo tak
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k selekci v podobě rozboru 3 operujících podniků na daném trhu a následné analýze vývojem

odvětví v podobě celkových výstupů dosahovaných příjmů jako jediných prezentovaných

informací za celé období. Z výstupů práce bylo u cestovního ruchu stanoveno, že pandemie

měla dopad na veškeré ukazatele, kdy došlo komplexně k propadu výkonnosti, ke snížení

finančního zdraví, zvýšení zadluženosti, snížené platební schopnosti, ale k mírnému zlepšení

hospodaření s aktivity. U sektoru gastronomie byly výstupy shodné pouze s rozdílem,

že v tomto odvětví došlo během pandemie ke komplexnímu zlepšení základních proměnných

v souboru ukazatelů aktivit. U ostatních hodnot došlo ovšem ke zhoršení a pandemie v obou

sektorech prohloubila problémy a způsobila, že podniky jsou v mnoho ohledech s pásmu

ohrožení bankrotu, což se také shodně projevilo na propadu jejich tržní hodnoty. Drtivě

zasaženy byly oba sektory, kdy u stravovacích zařízení došlo k nižšímu propadu tržeb,

ale vyššímu propadu jejich výsledných hodnot EVA.

Doporučení tak byla směřována na eliminaci závislosti podniků na jeden druh příjmů,

na kooperaci s dalšími subjekty, snižování zadluženosti (zpravidla minimální nebo nulový efekt

finanční páky) a dále na tvorbu rezerv pro zajištění fixních plateb pří výpadku příjmů, protože

pandemie také odhalila mezery v roli vlády jako „ochranného“ orgánu českých podniků.

Pandemie byla v podstatě zkouškou, těžkou zkouškou, která sice některé podniky zcela

odstranila a některé výrazně oslabila. Ovšem díky propadům a nutnosti řešení nečekaného

zastavení příjmů také iniciovala podnikatele pro hledání nových možností a opatření, jak

zachovat chod i přes zastavenou ekonomiku. Protože předmětné podniky, i přes bankrotní

stavy, stále fungují a usilují o znovuoživení stabilnějšího postavení a finanční výkonnosti, je

patrné, že pandemie měla i kladnou stránku, a to vyvolávat kreativitu a nutnost budoucí přípravy

na nečekané, protože dnes již víme, že nic není jisté a co platí dnes, nemusí platit zítra, ale ten

kdo je připravený má další cestu méně trnitou.
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Janíček, P. Marek, J. a kol. (2013). Expertní inženýrství v systémovém pojetí. Praha, Česko:

Grada.
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Obr. 1: Částice viru SARS­CoV­2, SARS­CoV a MERS­CoV ............................................... 14
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EBIT Zisk před úroky a zdaněním
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u Míra nezaměstnanosti

V Výkony
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ABSTRAKT

Bednář, V. (2022). Ekonomické dopady pandemie COVID­19 (Diplomová práce), Západočeská

univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: pandemie, COVID­19, ekonomické dopady, gastronomie, cestovní ruch

Diplomová práce se zabývá problematikou pandemie COVID­19 a jejími dopady

na ekonomiku. V teoretické části je provedena deskripce koronavirů, nástup a průběh pandemie

SARS­CoV­2 v České republice a porovnání s průběhem ve světě. Popsány jsou také různé

varianty mutací a vývoj vakcín. Dále jsou charakterizovány nabídkové a poptávkové šoky a

identifikovány jednotlivé šoky vyvolané pandemií. Práce se také zabývá metodami, postupy a

ukazateli hodnocení finanční výkonnosti podniků s využitím bonitních a bankrotních modelů,

poměrových ukazatelů a EVA. V praktické části práce jsou představeny konkrétní podniky pro

následné vyhodnocení ekonomických dopadů v oblasti cestovního ruchu a v oblasti

gastronomie. Podniky z obou oblastí jsou analyzovány s využitím metody EVA. Následně jsou

vyhodnoceny výsledky z obou ekonomických oblastí.

ABSTRACT

Bednář, V. (2022). Economic impacts of the COVID­19 pandemic (Master’s thesis), University

of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: Pandemic, COVID­19, Economic impacts, Gastronomy, Tourism

The diploma thesis is focused on the issue of the COVID­19 pandemic and its effects

on economics. The theoretical part describes the coronaviruses, the start and process of the

SARS­CoV­2 pandemic in the Czech Republic and a comparison with the process in the world.

Various mutation variants and vaccine development are also described. Furthermore, supply

and demand shocks are characterized and specific shocks caused by a pandemic are identified.

The thesis also deals with methods, procedures and indicators for evaluating the financial

performance of companies using creditworthy and bankruptcy models, ratio indicators and

EVA. The practical part of the work presents specific companies for the subsequent evaluation

of economic impacts in the field of tourism and gastronomy. Companies from both areas are

analyzed using the EVA method. Subsequently, the results from both economic areas are

evaluated.
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