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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Diplomant si pro svoji práci vybral téma velmi aktuální, zároveň však nikterak jednoduché. Cílem

diplomové práce bylo vyhodnotit ekonomické pady pandemie v oblasti cestovního ruchu a

gastronomie a na základě výstupů tohoto rozboru následně zformulovat závěry v podobě doporučení

pro podniky. Teoretická část práce přináší hodnotné poznatky týkající se koronavirové pandemie, na

které navazuje shrnutí základních teoretických poznatků ke zvoleným metodám využívaným

k hodnocení finanční výkonnosti, které autor dále aplikuje. Dopady pandemie jsou analyzovány na

vzorku vybraných podniků, kdy autor zvolil 3 podniky cestovního ruchu a 3 podniky z oblasti

gastronomie. Vyhodnocení ekonomických dopadů pandemie je provedeno na základě zhodnocení

finanční situace a výkonnosti zvoleného vzorku podniků. Tyto výstupy jsou dále zprůměrovány a

FAKULTA EKONOMICKÁ

Katedra KFU

Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

komparovány na základě dostupných dat z komplexního odvětví. Diskutován by mohl být výběr

podniků s ohledem na jejich porovnatelnost a vliv na dosažené výsledky. Cíl práce lze však považovat

za naplněný.

Občas lze nalézt odborné formulační nepřesnosti. V úvodu autor děkuje vedoucímu bakalářské práce.

Práci doporučuji k obhajobě před komisí.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. Zhodnoťte realizovatelnost Vámi navržených doporučení - vytvořit si rezervy pro krytí případných

výpadků příjmů (hlavní doporučení), kooperovat s konkurencí, eliminovat závilost na jednom druhu

příjmů, snížit zadluženost - jsou možná u analyzovaných podniků s ohledem na jejich situaci a finanční

výsledky?

2. Vysvětelete zadluženost více než 100 % u podniků 1 a 2 (tabulka 16, str. 61 - hodnoty zadluženosti

přes 200 % a 300 %).

V Plzni, dne 23. 1. 2023 Podpis hodnotitele
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